ipse facturus, propterea psalmus ait: *Draco hic, quem finxisti ad inludendum ei*, ut in eo ipso quod eum finxit, licet per suam bonitatem bonum, iam per suam praescientiam praeparasse intellegatur quo modo illo uteretur et malo.

XVIII

De pulchritudine universitatis, quae per ordinationem Dei etiam ex contrariorum fit oppositione luculentior.

NEQUE enim Deus ullum, non dico angelorum, sed vel hominum crearet, quem malum futurum esse praescisset, nisi pariter nosset quibus eos bonorum usibus commodaret atque ita ordinem saeculorum tamquam pulcherrimum carmen etiam ex quibusdam quasi antithetis honestaret. Antitheta enim quae appellantur in ornamentis elocutionis sunt decentissima, quae Latine ut appellentur opposita, vel, quod expressius dicitur, contraposita, non est apud nos huius vocabuli consuetudo, cum tamen eisdem ornamentis locutionis etiam sermo Latinus utatur, immo linguae omnium gentium. His antithetis et Paulus apostolus in secunda ad Corinthios epistula illum locum suaviter explicat, ubi dicit: *Per arma iustitiae dextra et sinistra: per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam; ut seductores et veraces, ut qui ignoramur et cognoscimur; quasi morientes, et ecce*

¹ Psalm 104.26. (Cf. Septuagint Psalm 103.26.)

² Cf. Cicero, *Orator* 49.166; Quintilian 9.3.81.

wickedness, it is to this that the psalmist refers when he says: "This serpent which thou didst form to be a laughing-stock."¹ He wanted us to know that at the very moment when God created the devil, although in his own goodness he created him good, he had already through his own foreknowledge prepared a way to use him even after he became bad.

XVIII

The beauty of the universe which, as God has arranged it, becomes even more brilliant by the contrast of opposites.

Now God would never create any man, much less any angel, if he already knew that he was destined to be evil, were he not equally aware how he was to turn them to account in the interest of the good and thereby add lustre to the succession of the ages as if it were an exquisite poem enhanced by what might be called antitheses.² Antitheses, as they are termed, are among the most elegant ornaments of style. In Latin they might be called *opposita* or, more accurately, *contraposita*. We are not in the habit of using this term, although Latin and indeed the languages of all nations employ the same ornaments of style. These antitheses are gracefully demonstrated by the apostle Paul too, in his second letter to the Corinthians, where he says: "With the weapons of righteousness for the right hand and for the left; in honour and dishonour, in ill repute and in good repute; treated as imposters, and yet truthful; as unknown, and yet well known; as dying,